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Príhovor starostu

Milí spoluobčania,

ani sme sa nenazdali a opäť 
tu máme jeseň. Pominuli letné 
dni a prišiel mesiac október 
s  chladnejším počasím. Poze-
ráme sa okolo seba čudujúc sa 
každý rok, ako rýchlo prebeh-
ne ten čas. Príroda začína hýriť 
pestrými farbami – zlatožltá, 
červená, hnedá. Zelená sa po-
maly vytráca a my podvedome 
začíname očakávať príchod 
zimy. Tak ako v prírode ubieha-
jú ročné obdobia, tak nejako 
sa i človeku míňa rôčik za rôči-
kom a pomaly nastáva jeseň 
života. Je to čas na spomína-
nie. Spomienky sú pestré ako 
tá príroda na jeseň. Nájdu sa 
v nich šťastné chvíle a najkraj-
šie prežité roky, ale aj vážne 
a  smutné obdobia. Nuž a ten-
to rok bol obzvlášť ťažký. Pan-
démia koronavírusu COVID-19 
zasiahla osudy mnohých z nás. 
Pre rôzne obmedzenia pohy-
bu sa rodiny a blízky nemohli 
stretávať, ostávali sme zavretí 
doma a čo bolo najhoršie, nie-
ktoré rodiny prišli aj o svojich 
najbližších. 

V lete sa situácia upokojila, 
no s príchodom jesene sa vra-
cia pomaly do rovnako zlej si-
tuácie, aká bola na jar. Útechou 
môže byť snáď len to, že ten-
tokrát bude zdravotníctvo na 
nadchádzajúce obdobie lepšie 
pripravené. Zároveň dúfam, 
že pomôže aj skutočnosť, že 
mnohí z nás sú už zaočkovaní 
a prípadné ochorenie zvládne-
me s  menšími komplikáciami. 
Nuž a čo sa týka bežného živo-
ta, tak ten bude plynúť svojím 
tempom. V mesiaci október 
prichádza čas prejaviť úctu tým 
skôr narodeným, čas keď je tre-
ba vysloviť milé slovo, vysloviť 
poďakovanie a prianie. Dovoľte 
mi, aby som vyslovil poďako-
vanie našim seniorom za ich 
celoživotnú prácu, za hodnoty, 
ktoré svojou prácou vytvárali. 
Prajem im veľa zdravia, šťastia, 
spokojnosti a radosti v kruhu 
svojich najbližších. Dovoľte mi 
vysloviť slová úcty a ponúknuť 
pomocnú ruku počas celého 
roka všetkým, ktorí ju budú po-
trebovať.

Ing. Ján Mičuda
starosta obce

UDIALO SA V OBCI              ROK  2021

• úmrtie Mária Segečová vo veku 78 rokov – 04.03.2021
• poškodenie májového stromu – 01.05.2021
• úmrtie Miroslava Jackuliaková vo veku 56 rokov – 04.05.2021
• úmrtie MUDr. Mikuláš Chamko vo veku 67 rokov – 06.05.2021
• úmrtie Daniel Petian vo veku 58 rokov – 22.05.2021
• úmrtie Tomáš Kurčík vo veku 89 rokov – 22.05.2021
• úmrtie Ľubica Hrnčiarová vo veku 73 rokov – 23.05.2021
• úmrtie Mária Peťková vo veku 90 rokov – 08.06.2021
• zasadnutie obecného zastupiteľstva – 09.06.2021
• tragická nehoda v areáli družstva Agrotom Tomášovce so smr-

teľným následkom – 17.06.2021
• úmrtie Mgr. Milan Hano, PhD. vo veku 33 rokov – 25.06.2021
• úmrtie PhDr. Ján Siviček vo veku 70 rokov – 03.07.2021
• športový deň – futbalový turnaj a beseda s Milošom Keleme-

nom, reprezentantom SR v hokeji - 10.07.2021
• úmrtie Anna Uhrinová vo veku 84 rokov – 13.07.2021
• narodenie Lucas Jaško – júl 2021
• zasadnutie obecného zastupiteľstva – 21.07.2021
• modernizácia a rekonštrukcia interiéru MŠ Tomášovce – júl, 

august 2021
• obnova povrchu miestnych komunikácií ul. Železničná  

a ul. Lúčna v obci Tomášovce – august 2021
• úmrtie Emília Muchová vo veku 89 rokov – 04.08.2021
• narodenie Nina Vargová – august 2021
• narodenie Terézia Ľalíková – august 2021
• zasadnutie obecného zastupiteľstva – 19.08.2021
• úmrtie Anna Aláčová vo veku 74 rokov – 19.08.2021
• športové hry seniorov Tomášovce – 21.08.2021
• úmrtie Milan Aláč vo veku 78 rokov – 24.08.2021
• úmrtie Zoltán Budaj vo veku 77 rokov – 24.08.2021
• 77. výročie od vypuknutia SNP - kladenie vencov – 27.08.2021
• posedenie pri vatre s občerstvením pri príležitosti 77. výročia 

SNP – 28.08.2021
• Beh oslobodenia 2021 (trasa Budiná - Tomášovce) – 28.08.2021
• ukončenie pandemického školského roka MŠ aj ZŠ a začiatok 

nového školského roka
• úmrtie Anna Králiková vo veku 77 rokov – 07.09.2021
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V  pamäti najstarších žijú-
cich obyvateľov sa objavu-
jú spomienky na existenciu 
detskej opatrovne existujú-
cej pred I. svetovou vojnou. 
V  spomienkach však ostalo 
len meno učiteľky Margity Kr-
manovej a  jej sestry Heleny 
Markovej. Ostatné reálie, teda 
kedy bola opatrovňa založená, 
koľko detí do nej chodilo, do-
kedy existovala, príp. nejaké 
významné udalosti súvisiace 
s  ňou, zo spomienok pamät-
níkov vymizli. Pramene do-
mácej proveniencie, t.j. obec-
ná, resp. školská či cirkevná 
kronika a  pod., začali zazna-
menávať udalosti neskoršie 
a  opatrovňu už nespomínajú. 
Usudzujeme, že svoju činnosť 
začala po nástupe totálnej 
maďarizácie, a  to po prijatí 
apponyiovských školských 
zákonov (t.j. po roku 1907).

Akútna potreba formovať 
výchovu nového človeka od 
najútlejšieho detstva sa začí-
na štátom forsírovať až po II. 
svetovej vojne. Tak dochádza 
k obnoveniu detskej opatrovne 
aj u nás. Na návrh školského in-
špektorátu v Lučenci sa zriadila 
1.9.1946 Štátna detská opatrovňa 
v  Tomášovciach. Povereníctvo 
školstva a  osvety za riaditeľku 
vymenovalo Júliu Kotmánikovú. 
Na tento účel obec urýchlene 
adaptovala priestory po bývalej 
meštianskej škole. Vyučovanie 
v  opatrovni sa začalo 3.9.1946. 
Počet zapísaných detí bol 33, 
z toho 19 dievčat a 14 chlapcov. 
Vyučovanie bolo celodenné. 
Od 1.9.1949 bola opatrovňa pre-
menovaná na materskú školu. 
Školu navštevovali deti od troch 
do šiestich rokov veku. Boli 
rozdelené do jednotlivých od-
delení. Z  výchovných aspektov 
dominovala výchova k disciplí-
ne, pestovanie návykov k usku-
točňovaniu osobnej hygieny 
a  slušné správanie. Ďalej to 
bolo vštepovanie lásky k  práci 

a  vlastenecké cítenie. Z  týchto 
dôvodov sa deti materskej školy 
zúčastňovali aj všetkých spolo-
čenských podujatí v obci spolu 
s  deťmi z  1. stupňa základnej 
školy, a to s primeranou kultúr-
nou vložkou. Spomínaným vý-
chovným cieľom bola podriade-
ná (najmä so staršími deťmi) aj 
práca mimo priestorov mater-
skej školy. Z vlastnej záujmovej 
činnosti sa počas uplynulých 
rokov do popredia pozornosti 
dostávali najmä tieto akcie: Ok-
tóber – mesiac úcty k  starším, 
kde najlepší škôlkari navštevo-
vali s deťmi tzv. národnej školy 
najstarších občanov obce. Ďalej 
to boli oslavy Medzinárodného 
dňa žien s  primeraným sláv-
nostným programom, Slávnosti 
pri jedličke vo vianočnom ob-
dobí, ktoré mávali rôzne podo-
by a pomenovania. Vo februári 
to býval karneval spolu s deťmi 
základnej školy. Medzi posledné 
v školskom roku patril Medziná-
rodný deň detí a matiek, ktorý 
v  poslednom období nadobu-
dol formu športových akadémií.

V školskom roku 1957/58 bola 
zavedená dvojitá frekvencia. 
Detí bolo až 54, najmä v letnom 
období poľnohospodárskych 
prác. Učiteľský zbor bol rozší-
rený o  ďalšiu učiteľku a  výpo-
mocnú silu. Nasledujúci školský 
rok bola materská škola pre-
miestnená do bývalej budovy 
Miestneho národného výboru, 
kde dostala k  dispozícii ďalšie 
miestnosti. 1. januára 1974 sa 
zriadila druhá trieda MŠ. V roku 
1977/78 bola zriadená tretia 
trieda MŠ. Úbytok detí zaprí-
činil, že 1. 9. 1991 bola zrušená 
jedna trieda. V  školskom roku 
1995/96 mala materská škola 
dve triedy s počtom 39 detí a so 
štyrmi učiteľkami. Riaditeľkou 
je Jana Mališová. V súvislosti so 
znížením počtu detí a úsporou 
financií dochádza v roku 1993 aj 
k fúzií jedálne a materskej školy 
s jedálňou základnej školy.

Zdroj: Tomášovce, Vlastived-
ná monografia (1997), vybral 
Ing. Ján Mičuda, starosta obce

PROGRAMOVÁ KONFERENCIA ŽIVENY  

Uplynulo 75 rokov od otvorenia materskej školy v Tomášovciach

Členky Živeny, slovenského spol-
ku žien, sa počas leta stretli z celého 
Slovenska na dvojdňovom rokovaní, aby 
sa dohodli na budúcej činnosti spolku. 
Ústrednou témou rokovania bola Žena 
21.storočia – jej ciele vízie a potreby v sú-
vislosti s budovaním aktuálnej a moder-
nej tváre spolku ŽIVENA. 

V úvode konferencie sa nám priho-
vorila prezidentka SR Zuzana Čaputová, 
ktorá vyslovila presvedčenie, že aj vďaka 
aktivitám Živeny sa postavenie žien v na-
šej krajine zlepší. Dohodnutý program na 
štyri roky sa bude zaoberať vzdelávaním 
všetkých detí, modernizáciou kultúrnych 
kódov a veľkú pozornosť chceme veno-
vať neviditeľnej a neplatenej práci žien.   

NAJVYŠŠÍMI HODNOTAMI NÁŠHO 
SPOLKU BUDÚ AJ NAĎALEJ: 

• Angažovanie sa  za moderné Slovensko 
a súboj s predsudkami, solidarita žien, 
vzájomná podpora

• Svoje problémy si musíme riešiť samy, 
nikto iný to za nás neurobí 

• V  našej činnosti budeme podporovať 
kultúru a  umenie v  našom regióne /
organizovanie kultúrno-spoločenských 
podujatí, iniciovať programy zamerané 
na ženy, matky a staré matky, udržiavať 
tradície/

• Premosťovať generácie cez spoluúčasť 
na vzdelávacích programoch /podporo-
vať vzdelávanie ako celoživotný proces 
prístupný všetkým, spolupracovať so 
školami a podporovať kariérny rast žien/

• Aktívne presadzovať posilnenie pozície 
ženy v spoločnosti /verejne reagovať na 
snahy vrátiť staré predsudky, ktoré sa 
snažia upierať ženám ich ľudské a  re-
produkčné práva, snažiť sa o rovnocenné 
postavenie v spoločnosti a nebyť diskri-
minované, otvorene diskutovať, vysvet-
ľovať a opierať sa o vedecké fakty a dáta 
a nie o manipulatívne dezinformácie/ 
Živena je progresívnym hlasom, čo dáva 

nádej, že sa život žien v našej spoločnosti 
zlepší. Svojou činnosťou otvárame priestor 
na vypočutie, na vyjadrenie názoru, na reš-
pekt a na právo byť slobodnou a plnohod-

notnou bytosťou v každom veku.  Na kon-
ferencii sme si vypočuli výborné prednášky 
týkajúce sa života všetkých žien.

Hlavnými rečníčkami boli:
• rektorka Mendelejevovej univerzity v 

Brne profesorka Danuše Nerudová, ktorá 
hovorila o  genderových perspektívach 
v 21. storočí

• doc. PhDr. Oľga Gyarfášová, PhD. zaujala 
témou o postavení ženy v spoločnosti  

• vypočuli sme si viceprezidentku Cultur 
Action Europe a.D. Mgr art. Zoru Jaurovú, 
jednu z najväčších odborníčok na rade-
nie kultúry, kto sme a aký príbeh o sebe 
rozprávame. 
Živena prežila vďaka húževnatosti, tvrdo-

hlavosti a systematickej práce žien pre ich 
dobro napriek neraz veľmi ťažkým a neži-
člivým podmienkam. To len dokazuje, že 
ženy hýbu svetom a chceme ho mať taký, 
aby sme mali chuť žiť svoj život.  

            
Jarmila Móricová, 
predsedníčka MO Živena v Lučenci                     
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K 75. výročiu svojho vzniku dostala naša 
materská škola krásny darček. Nový školský 
rok sa začal prekvapením vo forme zrekon-
štruovanej škôlky počas letných prázdnin. 
Deti sa  po vstupe do svojich tried neub-
ránili nadšeniu z nového nábytku, podláh, 
učebných pomôcok. Veľká vďaka patrí ve-
deniu obce, pracovníkom obecného pod-
niku, zamestnancom materskej školy ako 
aj rodičom, ktorí nezištne pomohli pri 
stavebných a upratovacích prácach. Za vý-
borne odvedenú prácu patrí vďaka najmä 
Vladimírovi Vtreštiakovi, Jánovi Badinkovi, 
Dominikovi Badinkovi, Ivanovi Bellovi, Ju-
rajovi Hrnčiarovi, Jánovi Petianovi a Jánovi 
Šupicovi – zamestnancom obecného pod-
niku. Ich robota bola kontrolovaná tými 
najprísnejšími porotcami, a to samotnými 
deťmi a rodičmi. Pri úprave priestorov ma-
terskej školy majú nemalú zásluhu  rodičia 
našich detí, ale bez zaváhania sa zapojili 
aj tí, ktorým deti MŠ nenavštevujú. Boli to 
páni P. Tomašovič, M. Kminiak, P. Konôpka, 
M. Ľalík, J. Karlík, M. Urban, T. Lauro, M. Mit-
ter, M. Tušim, P. Ďalog, J. Budinec, J. Mičuda 
st. a pani J. Kminiaková, K. Dolínková, D. 
Kršiaková, Z. Gajdošíková, I. Dobáková a O. 
Bobáľová, ktorá organizovala pomoc rodi-
čov. Taktiež chceme poďakovať firme PRP, 
s.r.o. za finančný dar na zakúpenie nábytku 
a interaktívnej tabule do tried.

Prehľad o zaočkovanosti v obci Tomášovce k 07.10.2021

Začiatok školského roka v novom šate

Na záver sa chcem zo srdca poďakovať 
v mene našich detí, pani učiteliek a  ria-
diteľky školy všetkým spomínaným, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom pomohli pri re-
konštrukcii. Vynovené prostredie nás po-
tešilo a určite nám dodá ešte viac chuti 
do práce počas celého školského roka. 
Nech je vám odmenou za vykonanú prácu 
hlavne radosť a spokojnosť našich naj-
menších. 

Veľké ďakujeme.

Anna Liptáková, 
riaditeľka MŠ v Tomášovciach

Dovoľujem si vám podať 
informáciu o stave zaočkova-
nosti v našej obci k 07.10.2021. 
Prehľad je spracovaný na zá-
klade údajov o zaočkovaných, 
ktoré má k dispozícii NCZI. 

Údaje sú spracované pod-
ľa adresy trvalého bydliska 
a PSČ, v prípadoch, kedy ne-
bolo možné získať adresu tr-
valého bydliska, sú spracova-
né podľa adresy uvedenej pri 

registrácii na očkovanie.
Jednou dávkou je zaočkova-

ných 593 obyvateľov, čo je za-
očkovanosť na úrovni 44,15 %, 
Dvoma dávkami je zaočkova-
ných 562 obyvateľov, čo je za-
očkovanosť na úrovni 41,85 %.

Zaočkovanosť je počítaná 
ako percentuálny podiel za-
očkovaných z celkového poč-
tu obyvateľov obce. Údaje o 

počtoch obyvateľov obcí sú zo 
Štatistického úradu aktuálne k 
aprílu 2021.

Ďakujem všetkým občanom za 
zodpovedný prístup k boju s ko-
ronavírusom COVID-19 a prajem 
všetkým pevné zdravie.

Ing. Ján Mičuda, starosta
Zdroj: Inštitút zdravotných
analýz
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spravodajstvo

Vážení spoluobčania

O necelý rok, v auguste 2022, uplynie už 775 rokov od prvej 
písomnej zmienky o našej obci v listine kráľa Belu IV.
Počas tohto obdobia si v obecných novinách prostredníctvom 
záznamov v Pamätnej knihe obce Tomášovce budeme 
pripomínať udalosti, ktoré formovali život našich predkov.
Prvý písomný záznam je v knihe z roku 1933, ale kronikár 
Mikuláš Pecník sa vracal aj k zozbieraným údajom ďalekej 
minulosti.

nehnoja, len čo sú zavodne-
né. Preto sa nemôže očakávať 
ani dobrá úroda sena a krmu 
vôbec. Obyvateľstvo musí vy-
dávať náramne veľké obnosy 
za krm. Niekdajšie hory na Ha-
lieri, Gelienka, Zichovské lesy 
a Lipina boli zväčša vyrúbané, 
lebo drevo malo značný odbyt.

Cena pozemkov je vyso-
ká.  Delia sa na grunty, štvrte 
a  oktávy /bola to 1/8 gruntu 
a stála aj 5O OOO Kčs /. Kupu-
júci tak boli len majetní ľudia. 
Máme aj biednu vrstvu, ktorá 
sa živí nádejníctvom, pretože 
utratila svoje pozemky. Poľ-
nohospodársto u nás bolo za-
siahnuté mnohými pohroma-
mi. V  zime 1929/30 panovala 
od Troch Kráľov do polovice 
apríla taká ukrutná zima, že 
všetky ovocné stromy pomrzli. 
V  lete 1932 zas úrodu obilia 
postihla pšeničná hrdza. Zrná 
vyzerali ako rasca. Vďaka našej 
vláde sme však dostali lacné 
obilie na siatie.

Obec tiež trpela následka-
mi svinského dúlu, červienky, 
slezinovej a  chrastavej sneti. 
Chov dobytka bol katastrofál-
ne ohrozený, a tak sa muselo 
pristúpiť k povinnému očkova-

dislav de Tamassy. Neskôr 
patrila pod divínske panstvo 
rodine Balašša. V roku 1740 ro-
dine grófa Zichyho a  Semere. 
K vlastníkom patrili aj generál 
Haller, barón Révay a  Forg-
gách.

Hospodárske pomery obce
Obyvatelia boli roľníci a  po 

oslobodení z  poddanstva po-
stupne časť pôdy prešla do rúk 
ľudu. Okrem obrábania poľa sa 
zaoberali aj chovom dobytka. 
Bol to jeden z  najhlavnejších 
spôsobov obživy, ale potreb-
ných pašienkov nebolo. Obec 
držala dvoch pastierov, no 
väčšina statku je zverená na 
deti, ktoré pasú kade-tade. Aj 
lúky sú v dosť žalostnom sta-
ve, lebo naši ich odnepamäti  

„Naša obec dostala svoje 
meno údajne od Tomáša For-
gácha, bývalého zemepána 
v Haliči, ktorý vládol nad oko-
litými obcami. Podľa inej ver-
zie je názov po Jánovi Tamašy, 
/vrátny kráľa uhorského/, 
ktorého volali Tomášovským. 
Obidve verzie majú svoj pôvod 
v písomných dokladoch.

Kedy bola obec založená, 
aký bol jej pôvodný názov, nie 
je známe. Pravdepodobne už 
jestvovala v  dobe pádu Ta-
tárov, keď sa pokojamilovné 
obyvateľstvo pred ich krutos-
ťou skrývalo v  okolitých ho-
rách, kde je mnoho podzem-
ných skrýš dodnes.

Podľa kronikára Mocsáryho 
majiteľom našej obce v  roku 
1430 bol istý Janitorum La-

Poslednú augustovú sobotu sa v športovom 
areáli odohral futbalový zápas medzi FK Slovan 
Tomášovce a ŠK Vinica. Obidve družstvá podali 
vyrovnaný výkon a konečný výsledok bol 1:1.

niu každý rok. Mor sa opakoval 
pre nevšímavosť a  nezodpo-
vednosť občanov, ktorí sa ne-
boli ochotní dať proti červien-
ke zaočkovať. Finančné škody 
zapríčinené touto nemocou 
dosahovali značnej výšky. 
V  roku 1710 zahynulo na mor 
516 tomášovských duší.“

                                                   
ŠKOLSKÝ ROK 1921/22 sa za-

čal 5. septembra s počtom žia-
kov 106. Dňa 18.októbra navští-
vil školu inšpekčný poradca J. 
Šámal. Deň slobody 28.októ-
ber bol pekne zasvätený. Žiac-
tvo prednieslo viac národných 
básní, zaspievalo hymnu a ná-
rodné piesne. Učitelia Ľudevít 
Pánik a  Ján Klincko sa v Ban-
skej Bystrici podvolili skúške 
zo slovenčiny so zvláštnym 
zreteľom na vlastivedu repuli-
ky a úspešne ju zložili. V júni 
navštívil školu dekan lučen-
ského dekanátu, farár Hugo 
Hanes. Za prítomnosti rodičov 
boli dietky vyskúšané z nábo-
ženstva a slovenčiny. Výsledok 
bol výborný. Zlepšila sa aj do-
chádzka žiakov do školy.

Z kroniky vybrala 
Jarmila Móricová

Posedenie pri vatre po športovom zážitku

Róbert Fízeľ, tréner Slovanu Tomášovce: „Nie som spokojný 
s výsledkom, ani s výkonom futbalistov. Mrzí ma strata dvoch 
bodov, pretože prvý polčas sme absolútne nezvládli.

Nedokázali sme streliť na bránu, hráči sa pohybovali ako bez 
života, hre chýbala iskra.

Absentovala bojovnosť, lebo stále máme čo vylepšovať po 
taktickej aj kondičnej stránke.

Druhý polčas už chlapci hrali lepšie, dostali súpera pod tlak, 
ale vyhrať zápas sme nedokázali. Remíza bola asi spravodlivá.

Hoci tréningová účasť je na slušnej úrovni a zo strany  hráčov 
nechýba záujem, je nutné pracovať na odstránení chýb a hlav-
ne dať mužstvo herne dokopy. Zápas sa snažiť dotiahnuť do 
konca a hrať naplno, až kým ho rozhodca neodpíska.

Po ukončení zápasu boli prítomní pozvaní obcou Tomášovce, 
ZO SZPB a OZ Naše Tomášovce na posedenie pri vatre s občer-
stvením pri príležitosti 77. výročia SNP.

Natália Stratilová
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TIMRAVA-FOTOGRAFKA 
REALITY
V novembri uplynie už 70 rokov od úmrtia 
tejto veľkej spisovateľky, ale jej dielo je tu 
stále s nami hodné pozornosti.

Celý svoj život prežila v prostredí, kde  je-
den deň bol ako druhý, tichučký a pokojný.

Narodila sa v roku 1867 ako dvojča svojho 
brata Bohuslava v rodine evanjelického fa-
rára na Polichne. Písať začala ako 23-ročná, 
skôr pre zábavu a na krátenie dlhej chvíle.

Už od začiatku jej vstupu do literatúry “té-
mou i spôsobom písania pôsobila provoka-
tívne.“ Silou jej umenia bola pravda. Niekedy 
bolestná, ale vždy nekompromisná. Bolo 
v nej čosi moderného, rebelantského, večne 
mladého. Mala zmysel pre humor a odvahu 
„byť nevzorná.“ Bola ostrá a hlboká, úsečná 
a  presná. Nebola autorkou šťastných kon-
cov, nemoralizovala, nechávala postavy ko-
nať a  nehodnotila ich skutky. Zahusťovala 
dej postavami v  zložitých a napätých situ-
áciách, kedy nerobili dobre, neboli čestní, 
spravodliví ani pravdovravní. Opísala ich 
egoizmus, dobré i zlé úmysly a nekonečné 
malicherné spory. Zároveň však jej postavy 
prinášali nádej i odvahu vzoprieť sa zaužíva-
nému spôsobu života. 

Timrava je dodnes najčistokrvnejší rea-
lista, akého sme kedy mali. Drsnú či trpkú 
originalitu výpovedí o svete, o  sebe samej 
odvodzovala od svojej vlastnej skúsenosti, 
od skúsenosti starej dievky žijúcej v  zastr-
čenej dedine. No nevzdávala sa. Aj ako ži-
veniarka bojuje cez svoje ženské postavy za 
rovnoprávnosť žien. Ona sama neostala ne-
viditeľná, dokázala si vyhradiť svoj priestor 
a nedala sa vygumovať zo sveta.

„Ja chcem biť, ale seba nedám!“ 
„Ja vždy pôjdem len svojou cestou ďalej, 

ak budem mať k tomu vôľu.“        

Jarmila Móricová

So spoluhráčom 
„Covidom“

Celková situácia okolo Covid-19 nám ne-
dovolila odohrať sezónu 2020/2021 a obme-
dzila aj náš tréningový proces. Až po uvoľnení  
opatrení v polovici apríla sme sa mohli začať 
plne venovať tréningu mládeže a dospe-
lých. Klubu sa podarilo doviesť  do úspeš-
ného konca  prestup aj dvoch talentovaných 
starších žiakov, Tomáša Boboka a Alexandry 
Kabátovej, ktorí sa nachádzajú vysoko v slo-
venskom rebríčku mládeže a  obaja budú 
veľkou posilou našich družstiev. Kabátová 
bude v nasledujúcej sezóne aj členkou pr-

Beh oslobodenia 2021

„Nevieme, či beh pridáva roky k životu. 
Vieme však, že pridáva k rokom život.“ – 
 Herman K. Hellerstein. 

Mierový život a  76. výročie ukončenia 
II. svetovej vojny si Občianske združenie 
Naše Tomášovce uctilo 28. augusta 2021 
Behom oslobodenia. 

Bežali sme štafetový beh od pamätníka 
v  obci Budiná k   pamätníku v  Tomášov-
ciach cez obce Divín, Ružiná, Podreča-
ny, Gregorová Vieska - celkom 23 km. Pri 
všetkých pamätníkoch v  uvedených ob-
ciach sme vzdali úctu položením kytice 

pri pamätníkoch padlým vojakom,  ktorí 
položili svoj vzácny život za našu slobo-
du. Beh sme ukončili večer zapálením 
vatry. Chcem sa poďakovať všetkým, kto-
rí prispeli k uskutočneniu tejto akcie ako 
bežcom, šoférom auta a autobusu, kuchá-
rom, ktorí nám pripravili chutný guľáš aj 
občanom, ktorí postavili vatru. Dúfam, že 
budúci už 7. ročník pobežíme v máji, ako 
sme bežali po iné roky.

Touto cestou chceme poďakovať Ban-
skobystrickému samosprávnemu kraju za 
finančnú podporu.  

predsedkyňa OZNT - Renáta Macková

voligového ženského družstva STK Kalinovo, 
kde bude na hosťovaní. Obaja hráči sa  zú-
častnili Majstrovstiev kraja v Žiari nad Hro-
nom a Kalinove. V Žiari nad Hronom sa stala 
v kategórii dorast Kabátová majsterkou kraja 
a Bobok skončil tretí. V Kalinove v kategórii 
starší žiaci sa znova stala  majsterka kraja 
Kabátová a Bobok skončil druhý. Okrem nich 
sa svojej premiéri na turnaji mládeže doč-
kali aj ďalší hráči klubu. Jakub Kocúr, Martin 
Kúkoľ a Adam Kanda ukázali bojovnosť a na-
brali skúsenosti do ďalších turnajov.

V  auguste sa uskutočnil Medzinárodný 
stolnotenisový Satelitný turnaj v  mestách 
Senec, Havířov a  Hluk. Zúčastnili sa ho aj 
Bobok  a Kabátová. Obaja dosiahli najlepší 
výsledok v Senci, kde Bobok skončil na  9. 
- 16. mieste a Kabátová na 9. - 12. mieste. 
Na základe umiestnenia v slovenskom reb-
ríčku starších žiakov dostal Bobok pozvánku 
na kontrolný turnaj reprezentantov na 24. - 
25.8.2021 do Bratislavy. O priebehu turnaja, 
výsledky a ďalšie informácie o našom klube 
nájdete na našej FB stránke: Stk Tomášovce. 

Želáme si, aby nás nasledujúcu sezónu 
neovplyvnila žiadna pandémia a aby sme na-
ďalej mohli reprezentovať našu obec ako v B. 
Bystrickom kraji, tak aj v R. Sobotskej oblasti. 

M. Tichý
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Vyhodnotenie 
súťaží
• Ženy:

HOD GRANÁTOM NA CIEĽ
Počet súťažiacich:    12
1.miesto    Dana Prečúchová
2.miesto    Nataša Jurigová
3.miesto    Mária Kúkeľová

HOD LOPTIČKOU NA CIEĽ
Počet súťažiacich:     12
1.miesto    Nataša Jurigová
2.miesto    Anna Odorčáková
3.miesto    Dana Prečúchová

KOP NA MALÚ BRÁNKU
Počet súťažiacich:    9
1.miesto   Nataša Jurigová
2.miesto   Ružena Sivíčeková
3.miesto   Mária Mičudová

HOD VÁĽKOM
Počet súťažiacich:   10       
1.miesto    Mária Kúkeľová
2.miesto    Daniela Paľagová
3.miesto    Dana Prečúchová 

• Muži:
HOD GRANÁTOM NA CIEĽ
Počet súťažiacich:    8
Ján Mucha
Ján Paľaga
Július Ružinský

HOD LOPTIČKOU NA CIEĽ
Počet súťažiacich:     7
Ján Mucha
Ján Kamenský
Ján Paľaga

KOP NA MALÚ BRÁNKU
Počet súťažiacich:      8
Ján Mucha
Július Ružinský
Ján Sekereš
 
HOD VÁĽKOM
Počet súťažiacich:     8
Ján Mucha
Ján Golian
Ján Kamenský                                             

Výbor Základnej organizácie
Jednoty dôchodcov 
na Slovensku v Tomášovciach

Športové hry seniorov 
Tomášovce  21. august 2021

Uvoľnenie hygienických opat-
rení nám umožnilo stretnúť sa 
a  obnoviť vzájomné kontak-
ty, porozprávať sa, podeliť sa 
o svoje starosti aj radosti a za-
súťažiť si v  zábavných disciplí-
nach, pretože  na väčšie zaťaže-
nie sme neboli pripravení.

Stretnutie sme pripravili za 
účinnej pomoci obce Tomášov-
ce, za čo ďakujeme starostovi  
Ing. Jánovi Mičudovi, Jánovi Pe-

Uplynul už skoro celý rok,  
ako sme uskutočnili naše 
spoločné stretnutie práve 
pri športových hrách sen-
iorov 2020. Od tohto času 
pre prísne pandemické 
opatrenia sme  sa nemohli 
stretnúť počas Mesiaca úcty 
k starším ani na výročnej 
členskej schôdzi, ktorú sme 
pravidelne mávali v mesiaci 
februári  a ktoré sme organ-
izovali každoročne.

tianovi a pracovníčkam obecné-
ho úradu ako aj zamestnancom, 
ktorí nám pomáhali pri úpra-
vách v športovom areáli.

Zvlášť si ceníme pozornosť, 
ktorú našej akcii venoval v mene 
Olympijského výboru Lučenec p. 
Žingor.  Z olympijských ocenení 
mali všetci víťazi v  jednotlivých 
disciplínach radosť.

Dobrým signálom bola účasť 
našich členov. Napriek tomu, že 
u mnohých sa zhoršil zdravotný 
stav, počet účastníkov 69 bol 
veľmi dobrý.

Na záver po vyhodnotení sú-
ťaže si mohli účastníci posedieť 
pri výbornom guľáši a koláčoch, 
ktoré pripravili naše členky 
a  samozrejme zaujala aj záve-
rečná tombola. 

Za účasť na podujatí a v súťa-
žiach  ďakujeme.
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TOMÁŠOVSKÝ 
POHÁR
2.ročník futbalového 
turnaja
V sobotu 10.07.2021 sa v našej obci konal 
pre radosť fanúšikov futbalový turnaj 
o Tomášovský pohár. Zúčastnili sa ho 4 
družstvá: treťoligový TJ Baník Kalinovo, 
FTC Fiľakovo a TJ Slovan Tomášovce 
a  OŠK Radzovce  hrajúce V. ligu, aby 
si navzájom zmerali sily. Zápasy sa 
väčšinou niesli v priateľskom duchu.

Prvý zápas odštartovali TJ Slovan Tomá-
šovce a TJ Baník Kalinovo. Dlhoročnému 
účastníkovi 3.ligy sme boli celý zápas viac 
než vyrovnaný súper, no Tomášovce mali 
menej športového šťastia a prehrali 0:1. V 
druhom zápase medzi FTC Fiľakovo a OŠK 
Radzovce to najprv vypadalo, že Fiľakovo 
podľahne súperovi z 5.ligy ,ale v posledných 
minútach  otočili skóre z 0:1 na 3:1. Suve-
rénne odohratý zápas o 3.miesto zo strany 
Tomášoviec znamenal víťazstvo  a 4. miesto 
pre Radzovce. Vo finále sa stretli FTC Fiľako-
vo a TJ Baník Kalinovo. Napínavý posledný 
zápas o 1. miesto zaslúžene vyhralo Kalino-
vo nad Fiľakovom 2:0. Úroveň futbalu bola 
kvalitná a bolo sa na čo pozerať. 

Akcia bola podporená množstvom di-
vákov, pre ktorých bolo pripravené chut-
né občerstvenie. O  hudbu a  zábavu sa 
postaralo Fit Family Radio. Pre deti tu boli 
zriadené dva skákacie hrady a  zaujímavé 
aktivity so Šaškou Baškou, napr. maľovanie 
na tvár či iné .

Po turnaji sa odovzdali ceny víťazným 
tímom a  najlepšiemu strelcovi, brankáro-
vi a hráčovi. Na záver sa losovala tombola, 
v  ktorej boli výhercom odovzdané rôzne 
atraktívne ceny.

VÝSLEDKY:

TJ Slovan Tomášovce - TJ Baník Kalinovo 0:1
FTC Fiľakovo – OŠK Radzovce 3:1
TJ Slovan Tomášovce - OŠK Radzovce 2:1 
- zápas o 3. miesto
 TJ Baník Kalinovo - FTC Fiľakovo 2:0          
- zápas o 1. miesto

preto, lebo bol rozdielový hráč v porovnaní 
s inými. Marek Antalík sa zhostil rozhodcov, 
za čo mu ďakujem a som rád, že to zvlád-
li na dobrej úrovni. Keďže letná príprava je 
krátka aj týmto turnajom sme si ju chceli 
spestriť  a preveriť  výkony hráčov priamo 
počas zápasov. Chcem ubezpečiť našich 
fanúšikov, že aj v budúcnosti hodláme po-
kračovať v príprave 3. ročníka futbalového 
turnaja. Na rok máme 90. výročie založenie 
klubu, takže určite by sme chceli doniesť 
druholigové, alebo ak sa podarí tak aj prvo-
ligové mužstvo do Tomášoviec, aby bol  tur-
naj ešte kvalitnejší. Sme veľmi radi, že nás 
obec na čele s pánom starostom J.Mičudom 
v  našich športových zámeroch finančne 
podporuje, sme za to veľmi vďační.

Všetkých vás pozývame na zápasy TJ Slo-
vana Tomášovce v ďalšom ročníku V. ligy. 

A  hoci Tomášovský pohár bol futbalový 
turnaj, na pozvanie obce ho svojou prítom-
nosťou podporil aj vzácny hosť, slovenský 
reprezentant  v hokeji na MS, Miloš Kelemen. 
J. Móricová a   N. Stratilová ho vyspovedali 
a občania sa mohli dozvedieť rôzne infor-
mácie a zaujímavosti o 22-ročnom rodákovi 
z Lučenca

→ Odmalička sníval o tom, že bude hoke-
jistom a sen sa mu aj patrične splnil. Rodi-
čia ho v tom plne podporovali, a tak sa ako 
4-ročný postavil na korčule. Svoju hokejovú 
kariéru rozbiehal v HC Lučenec, potom ako 
hráč HKM Zvolen a krátky čas aj v HC Slovan 
Bratislava. Toto leto sa pripravuje na 
prestup do českej Tipsport Extraligy do BK 
Mladá Boleslav

→ Jeho hokejový vzor bol Alexander 
Ovečkin, v súčasnosti nemá konkrétny vzor, 
pretože sa sústreďuje viac na seba, svoj vý-
kon a hokejovú kariéru.

→ Je veľmi hrdý na to, že reprezentoval 
Slovensko. Najväčšou odmenou za roky tvr-
dého tréningu a zranení bola pozvánka do 
nášho reprezentačného tímu na tohoročné 
MS v hokeji. 

CELKOVÉ UMIESTNENIE 
SÚŤAŽIACICH MUŽSTIEV
1. TJ Baník Kalinovo
2. FTC Fiľakovo
3. TJ Slovan Tomášovce
4. OŠK Radzovce

Najlepším strelcom turnaja bol Paľo Iskra 
(OŠK Radzovce)
Najlepším brankárom turnaja bol Paľo Ku-
biš (Tomášovce)
Najlepším hráčom turnaja bol Lukáš Mišo 
(Tomášovce)

Adrián Filipiak, kapitán víťazného tímu TJ 
Baník Kalinovo: Pocity po výhre sú vynika-
júce,  úroveň futbalu bola veľmi dobrá. Mali 
sme ťažkých súperov s  kvalitnými hráčmi. 
Najviac nás potrápili domáci – Tomášovce. 

Dominik Badinka, organizátor akcie: 
Všetci sme sa tešili na tento turnaj. Prípra-
vy prebiehali od minulého týždňa. Zmerali 
sme si sily s tými, s ktorými budeme súperiť 
aj v našej lige. Sme radi, že Tomášovce majú 
tretie miesto. Neboli žiadne výberové kolá, 
rozhodoval som sa podľa toho, kto mal záu-
jem prijať naše pozvanie. Musím poďakovať  
trénerom všetkých zúčastnených mužstiev, 
že svojou účasťou zvýšili kvalitu turnaja.                                                                                                             
Väčšina hráčov sa počas koronakrízy udr-
žiavala v  kondícii. Chodili sme hrávať aj 
do haly,  neskôr sme trénovali vonku vo 
veľkom počte. Musím vyzdvihnúť nášho 
útočníka Jána Dobročku, ktorý  je nosným 
hráčom pre náš klub. Výborný výkon podal 
hráč Radzoviec Gabo Horváth v  útoku. Za 
najlepšieho hráča sme vyhlásili L. Miša 

pokračovanie na strane č.8
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PREDSTAVUJEME
TJ Slovan Tomášovce – Prípravka
U11 ObFZ Lučenec

Dňa 03.09.2021 naši najmladší 
začali okresnú súťaž v  kategó-
rii U11 na výbornú! Prvý zápas 
začali víťazne, keď v domácom 
prostredí zdolali rovesníkov z 
Brezničky. Konečný výsledok 
bol TJ Slovan Tomášovce 15:2 
TJ TATRAN Breznička. Zostava: 
Adam Kanda, Eliáš Ifrim, Eva 
Snopková, Tereza Hrubíková, Ši-
mon Skýpala, Peter Vilhan, Ade-
la Káková, Ema Muchová, Jakub 
Ľalík, Jozef Ľalík, Eugen Dančo, 
náhradníci: Lýdia Horváthová, 
tréner: Dominik Badinka.

Dňa 08.09.2021 naši naj-
mladší bohužiaľ prehrali. TJ 
Slovan Tomášovce 5:11 TJ Sklo-
tatran Poltár.

Dňa 22.09.2021 naša prípravka 
prehrala v majstrovskom zápa-
se proti rovesníkom z  Hrnčiar-
skych Zalužian. Konečný výsle-
dok TJ Slovan Tomášovce 3:8 TJ 
Slovan Hrnčiarske Zalužany. Dva 

góly zaznamenal náš talent Eli-
áš Ifrim, ktorý dal v doterajších 
troch zápasov úctyhodných 13 
gólov ! Nech sa mu naďalej darí 
v našom drese a veľa úspechov. 
Doplníme, že prezývaný “Eli” má 
len 8 rokov a hráva v kategórii 
“U11”. Slovan do toho !!!

Dňa 27.09.2021 naša prípravka 
odohrala derby zápas so sused-
nou Vidinou. Zápas bol ako na 
striedačke, keď naši hráči vy-
hrávali 6:4 prehrávali 6:8 remíza 
bola 8:8. Napokon sme získali 
cenné tri body po výhre TJ Slo-
van Tomášovce 10:8 ŠK Slovan 
Vidiná. Veľký podiel má na tom 
nás talent Eliáš Ifrim, ktorý svoje 
kvality potvrdil aj v dnešnom zá-
pase, keď strelil 8 gólov !

Dňa 29.09.2021 v upršanom 
počasí naši najmenší nastúpili 
proti veľmi kvalitnému súperovi 
z Kalinova, proti ktorému sme 
odohrali nie náš najlepší zápas. 
Dôležité ale bolo, že sme ho 
zvládli a pripisujeme si ďalšie 
tri body do tabuľky. TJ Baník Ka-
linovo 2:5 TJ Slovan Tomášovce. 
Góly: Eliáš Ifrim 3, Terezka Hru-
bíková 2.

Dňa 04.10.2021 prípravka 
odohrala veľmi kvalitný zápas 
vo Fiľakove, kde v oklieštenej 
zostave vyhrávala 5:2. No sú-
per sa nevzdal a zápas otočil 
na konečných FTC Fiľakovo 9:7 
TJ Slovan Tomášovce. Zápas to 
bol výborný, hráči si zabehali a 
schuti zahrali. Slovan do toho !!!

Zdroj: FB-slovantomasovce 

A hoci ešte pár dní pred ich 
začiatkom doberal antibiotiká, 
bol svojím výkonom príjemným 
prekvapením. 

→ Prvý zápas odohral pro-
ti Rusku a  hneď zaujal. Gólom 
i výkonom. Na ľade ho bolo cítiť 
aj vo zvyšných zápasoch, lebo 
jeho hra bola aktívna a dôrazná.

→ Keby dostal možnosť, za-
hral by si v hociktorom klube 
v NHL alebo KHL.

→ Hoci jeho najväčšia vášeň 
je hokej a nemá veľa voľna, keď 
je to možné, veľmi rád trávi čas 
s rodinou a priateľmi. 

→ Súčasný slovenský hokej 
a  jeho budúcnosť vidí veľmi 
nádejne, lebo je presvedčený, 
že tu máme veľa mladých a ši-
kovných budúcich hokejistov.
chlapcov. 

→ Pochválil spoluprácu 
s trénerom Craigom Ramsayom, 
ktorý kvalitne pripravil  naše ná-

rodné hokejové mužstvo na MS 
v  hokeji a  o  Milošovi povedal: 
„Strelil gól, urobil veľký dojem, 
vyhrával súboje a  bojoval celý 
zápas. Ako nový hráč odviedol 
skvelú prácu.“

Prajeme ti, Miloš, veľa 
šťastia v hokeji aj živote. 
Natália Stratilová

TJ Sklotatran Poltár  6 5 0 1 62:17 15 1 -3 V V V V V

TJ "Slovan" Hrnčiarske Zalužany 4 4 0 0 25:12 12 10 3 V V V V 

TJ Slovan Tomášovce  7 4 0 3 49:42 12 8  P V V V P

TJ Družstevník Mýtna  5 2 1 2 21:31 7 6   V R P V P

FTC Fiľakovo  4 2 0 2 23:19 6 4   P V P V 

TJ Baník Kalinovo  5 1 1 3 17:36 4 9 P R P V P

TJ Jednota Málinec  1 1 0 0 16:1 3 5 V

TJ Slovan Halič  4 1 0 3 24:24 3 2 P P P V

ŠK Slovan Vidiná  4 0 0 4 21:48 0 7 P P P P

TJ TATRAN Breznička  2 0 0 2 3:31 0 3 P P 

pokračovanie zo strany č.7

https://www.facebook.com/slovantomasovce
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